«Doy infinitas gracias a la divina Magestad de tanto favor concedido a esta religión por la 
diligencia y bondad de la nuestra reverenda Teresa de Jesús. Ella hace más provecho a la Orden 
que todos los frailes de España. Dios le dé largos años de vida»9.
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A.C.A., Cancillería, Reg. 192, f. 69r/2.

Dat. ut supra (Valencie. xiiij kalendas februarij).

A.C.A., Cancillería, Reg. 3382, ff. 17r-18r.
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2. Cartas del rey de A ragón, don Juan II. al prior general de los carmelitas, maestro Juan Sorel h. y a los 
padres capitulares y definidores del capítulo general de Orleáns, para que nombren provincial de 
Cataluña al maestro Nicolás Ortola: fechadas en Tarragona. 10 de febrero de 1468.

1. Cédula de real protección, otorgada por el rey de Aragón, don Jaime II. a los carmelitas desús rei
nos. con fecha en Valencia. 19 de enero de 1292.

Fratris Nicolai Ortola
Rex Aragonum, Navarre, Sicilie, Valencie. etc.

Venerabilibus et dilectis uniuersis archiepiscopis, episcopis aliisque ecclesiarum prelatis, 
nobilibus. baiulis et aliis uniuersis sub jurisdiccione et dominacione nostra constitutis.

Cum per fratres ordinis beate marie de monte carmel i nobisexibita fuerit quaedam litera per- 
gameni illustrissimi domini Jacobi, etcetera, aui nostri. sigillata suo sigillo, in qua continebatur 
predictum dominum regem concederé ipsis fratribus in quantum in ipsoerat, quod in tota terrí 
sua possent ubicumque uellent habitare et eorum habitaculum hedificare. et nos etiam rogan 
per amorem sui predictos fratres habentes recommendatos reciperetis fauorabiliter ac ipsoá 
juvaretis in uestris diocesibus et suis ciuitatibus atque villis.

Fuerit etiam coram nobis exibita quaedam carta illustrissimi domini regis Petri. felicis recor- 
dacionis, patris nostri. super hoc directa vobis.

Dilectioncm uestram rogamus quatenus tam literas dictorum aui quam patris nostri dictis 
fratribus ordinis sánete marie de monte carmelij obseruetis ut in eisdem plenius conti- 
netur.

Venerande, religiose, devote, nobis sincere dilecte. Audiuimus magistrum Guillermum Peri- 
lionis prouincialem et vestri sacri ordinis beate marie carmelli presidem isto in principatu nos- 
tro Cathalonie ab hac luce decessisse: ex quo provincia hec presidente caret atque ita nobis 
cura est his premaxime guerrarum temporibus quibus tanta mala tantaque facinerosa crimina 
secuuntur, ut de huiusmodi provinicialatu persona nobilis. fidelis et obediens per vos provi- 
deatur; queque domos vestre religionis fecundet curamque officia diuina celebrandi in 
eisdem habeat.
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Rex Joannes.
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Venerando, religioso viro, magistro Joanni Sorel priori generali sacri ordinis carmelitani 
devoto nobis plurimum dilecto.

Religiosi viri devoti nobis sincere dilecti.
Certiores credimus vos fecisse quemadmodum magister Guillermus Perilionis vester sacri 

ordinis carmelli prouincialis in principare nostro Cathalonie vitam humanam finivit: ex quo 
nostra Cathalonia presidecarerecensemus.quantum humanam finivit: ex quo nostraCathalo- 
nia preside carere censemus. quantum religionem hanc in prouincia huiusmodi prouinciíaem 
habere oportet.

Prefecto vos satis comprehendere valetis his premaxime comocionum temporibus quibus 
tanta mala tantaque facinerosa crimina ínter ecclesiasticos aliquos in Cathalonia existentes 
oriunlur propter quod et seruicia Christi cessant el monasteria difflagrantur: perutile quidem 
censimus talem in his per vos prefici personam per quam cultus Dei celebretur et monasteria 
huius ordinis reformentur.

Est quippe apud domum nostram de vestro ordine carmelitano religiosos et dilectus noster 
frater Nicolaus Ortola. magister in sacra pagina confessorque illustrissimi principis Ferdi- 
nandi. filii et primogeniti nostri carissmi. vir quidem honestissimus virtutibusque et doctrina 
pollens cuique procudubio prouinciam hanc comendari potest quodque etiam aliectamus. 
Quamobrem vos admodum rogamus ut intuitu nostro dum congregati fuerint fratreset religiosi 
huiusmodi vestri ordinis in capitulo celebran-/f. 118r/do ut istum comendatum habere velitis 
qui et grada regimen illud nanciscatur. Erit nobis res multum grata pro qua. etsi fauorabiliter hucus- 
que res huius ordinis tractauimus. attamen isto respectu non modo comendatas. verumtamen 
comendatissimas habebimus: quodque ascribebimus ad non mediocrem complacenciam et 
servicium acceptum.

Datum Terracone. die x.° febroarij. anno a nativitate domini M.° cccclxviij.

3. Rescripto apostólico del nuncio v legado a latere. don Nicolás Franco, por el cual, tras instancia de 
doña Elvira González de Medina, comisiona a los canónigos abulenses don Diego de Tamayo. 
Juan Alvarez de Palomares y Juan Gutiérrez de Zayas para fundar en las casas de dicha doña 
Elvira un beaterío, con la advocación de Nuestra Señora: con fecha en Serillo. ~ de tnero de 
1478.

Avila. Archivo de la Encamación. Documentas del siglo AT. 4 (copia simple, en pergamino).

Et quippe apud domum regiam nostram de vestro ordine carmellilano religiosus et dilectus 
noster frater Nicolaus Ortola. magister in sacra pagina confessorque illustrissimi principis 
Ferdinandi. filii et primogeniti nostri carissimi. vir quidem honestissimus bonisque viribus et 
doctrina pollens: cuique proculdubio prouinciam hanc commendari potest atque illud vehe- 
menter affectamus.

Quamobrem vos admodum rogamus ut nostri contemplacione dictum magistrum Nicolaum 
prouincialem Cathalonie praeficere et prouisiones oportunas sibi concederé atque ita in his 
commendatum habere velitisqui/f. 17v/eagratia regimen illud nanciscatur. Erit enim res nobis 
multum grata pro qua etsi fauorabiliter hucusque res huiuscemodi ordinis perlractauimus 
attamen isto respectu non modo comendatum. verumtamen comendatissimas omni tempore 
habebimus; ascribebimus quidem vobis ad non mediocrem complacenciam et servicium 
acceptum.

Datum Terracone. die x.° febroarij anno a nativitate domini millesimo cccclxviij.

Rex Joannes.
Dominus Rex mandavil mihi Jacobo Roca
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Nicolaus Francus. Dei el Apostolice Sedis gratia electas parentinus. in uniuersis Hispania- 
rum regnis ac illis adjacentibus partibus orator et comissarius cum potestate legati de latere ab 
eadem Sede deputatus: dilecte nobis in Christo, Didaco de Tamayo, decano compostellano. 
Johanni Aluarez de Palomares et Johanni Guterrii de Zayas, canonicis abulensium ecclesia- 
ruin salutem in Domino.

Ex legacionis officio ab Apostólica Sede nobis injuncto pia et salubria fidelium vota ex qui- 
bus diuini cultus sperant augumentum salusque proveniat animarum pii patris affectione pro- 
sequimur ac plenis fauoribus confouemus el ut optatum sorciantur effeclum opcm libenter et 
operam attentius impertimur.

Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilecte nobis in Christo Eluire Gundissalvi de 
Medina, abulensis diócesis, peticio continebat quod ipsa diem monis sue praemeditans ac 
inmarcessibiles thesauros caducorum et temporalium bonorum usura in celestibus comparare 
ac hujusmondi inmortalium bonorum esca et aucupio multas animas ab illecebris mundi leta- 
libus abdicare cupiens. in domibus suis. que sunt in ciuitate abulensi juxta portam sancti Vin- 
cencii. sitie extra ciuitatem ubi sibi magis expedire videbitur. domum siue monasterium 
mulierum beatarum vulgariter nuncupatarum ac ecclesiam appendiciam in qua laudes omni- 
potenti Deo et Ejus Genitrici diurnas nocturnasque reddere possint sub titulo et inuocacione 
beate Marie erigere. instituere et fabricare ac de suis bonis hereditariis a Deo sibi col latís et per 
se adquisitis pro earundem beatarum subslentatione dotare ac jure patronatos hujusmodi 
doinus siue monasterii sibi reseruato in vita sua si voluerit vel in casu monis in dúos vi ros per se 
eligendos et nominandos. unum clericum in una dignitate ecclesie abulensis constitutum (ita 
quidem dignitas semper succedat). et alium laicum ac ejus successores. ita quod major natu vel 
proximiorsuccedat si lamen habucril mansionem firmam el stabilem in ciuitate abulensi vel in 
episcopatu. alias hujusmodi jus palronatus ad proxiiniorem transeat; qui quidem patroni 
matrem seu admignistratricem monasterii et beatarum hujusmodi eligere.preficereac deputare. 
absque summorum pontificum aut legatorum fe ordinariorum auclorilale. licencia seu confir- 
macione. cum hac etiam condicione quod dissidentibus inuicem ipsis patronis post tempus a 
jure statutum illam matrem preficiant que per majorem partem beatarum electa fuerit et nomí
nala. hujusmodi jus palronalus Iransferre intendit.

Cum autem sicut eadem peticio subjungebat ipsa Eluira hujusmodi monasierium et eccle
siam facere et beatas congregare et dotare ac jus palronatus sibi reseruatum in alios transferre et 
alia predicta minime facere posse dubitet canónica dispensacione desuper non obtenía, et si de 
Villamuñosa et Albornos et de Ricauato ac Zorita prestimonia predicle diócesiscum suis anne- 
xis.que dilectus nobis in Christo Guterrius deToleto. filius nobilis viri Garsie. ducis Alve.obti- 
net inpreseniiarum et pacifice possidet. que in manibus nostris ad effeclum ipsis monasterio 
siue domui in perpecluum uniendi pacifice et simpliciter resignare intendit. ipsis monasterio 
siue domui sicut prefertur erigendis et dottandis annecterentur et incorporarentur. monaste
rium. domus ac beate huiusmodi decencius et honestius se substentare et manutenere ac onera 
sibi incunbentia facilius perferre possent.

Quare pro parte ipsius Eluire nobis fuit humiliter supplicatum ut sibi super premissis ómni
bus et singulis opportune providere de nostra clemencia dignaremur. Nos igitur qui cultum 
diuinum nostris potissime temporibus vigere et adaugeri studiis indeffessis affectamus ac de 
premissis certam notician! non habemus. hujusmodi supplicacionibus inclinati discrecioni 
vestre specialiter ad hec et alia premissa per Apostolice Sedis litteras potestate muniti et qua 
fungimur in hac parte, per hec scripta committimus et mandamus: quatenus ipsi vel dúo aut 
unus vestrum vocatis qui de jure fuerint euocandi. de premissis ómnibus et singulis ac eorum 
circunstanciis. auctoritate nostra vos diligenter informetis; et si per informacionem hujusmodi 
ita esse repercritis. super quibus vestram conciencian! oneramus. eidem Eluire hanc domum 
siue monasterium in suis domibus supra expressis et nominatis vel alibi in ciuitati abulensi vel 
extra eam ubi sibi magis expedire videbitur et ecclesiam conjunctam et contiguam sub titulo 
beate Mariae conslrucndi et hedificandi ac mulieres ibidem aut virgines ex mundanis corrup- 
cionibus ad Deum reddentes beatas nuncupandas ibidem sub Regula.Ordine seu obseruancia 
sánete Marie seu sancti Dominici congregandi necnon ipsuin monasterium seu domum de 
suis bonis temporalibus a Deo sibi collatis pro ipsorum monasterii siue domus et beatarum
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substentacione et alimento dotandi licenciam auctoritate nostra predicta concedatis ct indul- 
geatis per presentes; ipsamque Eluiram. postquam domus siue monasterium erectum et mulie- 
res alique illic congrégate fuerint sub hujusmodi obseruancia per vos prius approbanda de 
religioniszelo viteque acmorum honéstate aliisque probitate ac virtutum mentís apud vosmul- 
tiplicitercommendatam in matrem seu administraticem hujusmodi monasterii. domus etbea- 
tarum in spiritualibus et temporalibus quoad vixerit dicta auctoritate et tenore presentium 
preficiatis curainque et regimen de admignistratione ipsorum domus seu monasterii et beata- 
rum sibi committatis ac jus patronatus ad ipsum regimen et admignistrationem ac alia pre- 
inissa in vita sua si sibi placuerit aliam personam eligendi et nominandi et in vita seu monis 
articulo dúos patronos post se futuros, unum clericum in dignitate ecclesie cathedralis abulen- 
sis constitutum (ita quidem dignitas illa semper succedat) et alium laicum ac ejusdem succeso- 
res et heredes (ita quod major natu seu proximior succedat si tamen. ut premittitur. ha- 
bitacionem firmam et stabilem in ciuitate abulensi vel in diócesi ejus habuerit; alias jus ipsum 
ad proximiorem transeat). deputandi. cum facúltate quod ipsi palroni post ipsam Eluiram 
matrem et admignistratricem ipsius domus eligere et absque summi pontificis seu legati apos- 
tolici aut ordinarii aut alicujus alterius prelati pro tempore futurorum auctoritate vel confirma- 
cione deputare possint; cum condicione etcetera. quod si ipsi palroni in electione discordes 
fuerint post tempus a jure statutum major pars beatarum matrem sibi et admignistratricem eli
gere et deputare queant potestatem eisdem auctoritate et tenore indulgeatis. concedatis.et insu- 
per interim doñee istud monasterium erigetur hujusmodi de Villamuñosa et Albornos et de 
Riuocauado ac Zorita prestimoniorum. quorum insimul fructus. redditus et proventus quadra- 
ginta millium morapetinorum monete ad presens in Castelle et Legionis regnis cursum haben- 
tis secundum communem existimacionem valorem annuum ut asseritur non execedunt. 
resignacionem. si illam in vestris manibus ipse Guterrius lacere voluerit. hac vice dumtaxat 
dicta auctoritate recipiatis et admittatis eaque per vos recepta et admissa hujusmodi prestimo- 
nia siue per resignacionem hujusmodi tune siue alias quovis modo aut ex aliorum quorum- 
cumque personis vacent si prestimonia hujusmodi disposicioni speciali apostolice resenata 
existant et super eis Ínter aliquos quorum litis status presentibus haberi volumus pro expressis 
pendeat indecisa, dummodo tempore date presentium non sil in eis alicui speciale jus quesi- 
tum. cum ómnibus juribus et pertinentiis suis domui in qua ipsa Eluira nunc cum nonnuliis 
beatis habitat, in perpectuum dicta auctoritate uniatis. annectetis et incorporetis.

Ita quod ex tune liceat ipsi Eluire matri future. et aliis post se matribus pro tempore futuris. 
per se sel alium seu alios corporalem dictorum prestimoniorum possessionem dicta amóntate 
apprehendere ac illorum fructus in ipsius monasterii seu domus ac communitate ipsarum bea
tarum usus et utilitatem convertere ac cum ipsa Eluira ab illa domo ad monasterium perseeri- 
gendum et construendum cum suis bonis transiera unió, annexio et incorporado, cum 
ómnibus juribus et pertinenciis suis ad illud monasterium erigendum transeat liceatque illa 
transicione uti ut preferlur non secus ac si monasterium nunc erectum esset et ipsi monasterio 
nunc annecterentur. unirenturet incorporarentur. diocesani loci ut cujuscumque alteriuslicen
cia desuper minime requisita, non obstantibus constitucionibus et ordinacionibus apostolicis 
contratáis quibuscumque: aut si aliqui super prouisionibus sibi faciendis de hujusmodi vel aliis 
beneficiisecclesiasticis in illis partibus speciales vel generales dicte Sedis vel legatorumejuslit- 
teras impetrarint.etiam si per eas ad inhibicionetn. reservacionem et decretum vel alias quomo- 
dolibet excessum.

Quas quidem litteras et processus habentes pereasdem ac inde secuta ad prefata prestimonia 
volumus non extendí, sed nullum per hoc eis quoad assecucionen beneficiorum aliorum preju- 
dicium generari et quibusvis aliis privilegiis. induigenciis et litteris apostolicis generalibus vel 
specialibus quorumcumque tenorum existant per que presentibus non expressa vel totaliter 
non inserta effectus earum impediré valeat quomodolibet vel diíTerri et de quibus quorumque 
totis tenoribus habenda sit in nostris litteris mencio specialis. prouiso quod propter unionem. 
annexionem et incorporacionem predictas, si iile vigore presentium et effectum sorciantur 
beneficium predictum propterea debite non fraudetur obsequiis. sed illius congrue subporten- 
tur onera consueta et insuper ex nunc irritum decernimus et innane si secus super hiis a quo- 
quam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari.
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P. Guichardii.
P. A. Marinelus.
Recepta apud me Stephanum patavinum.

In quorum fidem et testimonium presentes fieri nostri sigilli jussimus appensione mu
ñir).

Datum Ispali. anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo septuagésimo octavo, 
die secunda mensis januarii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini 
Sixti. diuina prouidentia pape iiij, anno séptimo.

Apéndice II

Roma. Arch. Gen O. Carm.. II C.O. 8 (63): minuta, incompleta.

lllustrissimo e Reverendissimo Monsignor sempre osservantissimo etc.
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Havendo veduto quanto ha piaciuto alia Signoria Vostra Reverendissima d'havermi fattc 
vedere de generali domandati per la Spagna. ho giudicato che per vía di qualchc monopolio d< 
alcuni frati non contenti, et forsi ancho spinti da spirito di ambitione. sia stata data mala infor- 
matione a sublimi et alti personaggi, quali come male informati hanno suplicato alia Santitá di 
Nostro Signore ad effetto che siano fatti generali delle religioni in Spagna; quali personaggi. 
volendo giusliftcare tal loro supplicatione. hanno espresse certe lor ragione con haver allegad 
inconvenienti come motivi sufficienti di effettuare che siano eletti generali in Spagna; la qual 
richiesta quanto sia repugnante alli stati delle religioni. et se in alcun modo si puó accomodare 
che le religioni divise per vía di piü generali si possino conservare, lasso considerar a chi mi per
suado che veghi piü di me. cosí da presso como da lontano.

Ma perché son obligato a questa religione de Carmelitani, della qual ha la prottetione la Sig
noria Vostra Illustrissima e Reverendissima. non posso manchare per quanto aspetta ad essa 
religione di dire due cose et di mostrarle et fargle conoscere esser vere con quelli modi che se 
possano mostrare:

La prima é che il fare generale in Spagna é destruggere questa religione. il che non si debbe 
fare. né intraviene necessitá alcuna che s’habbia a fare tal divisione de capí in questa 
religione.

La 2.“ é che le ragioni et inconvenienti allegad da chi cerca che sia fatta tal novitá. per quanto 
saspetta a questa religione de Carmelitani. non hanno loco di veritá. et essendo cose dette in 
generale. appare che sieno inventioni et imputationi imagínate, non essendo fatta mentione de 
fatti specificati de alcuna particularitá o specialitá. Et quanto alia prima, ritorno a dire che se in 
la religione de Carmelitani é pronuncíalo un altro generale da per sé in Spagna. essa religione 
sará ridotta presto a desolatione. atteso che il suo fondamento é la Regola sua che gli ha data in 
Oriente Alberto patriarca Hierosolimitano. qual Regola piü volte é stata confírmala et ancho 
declarata dalla Santa Sede Apostólica. Etinessa Regola sono queste formali parole: Illudinpri- 
mis statuimus ut unum ex vobis habeatis Priorem, qui ex unanimi assensu vel maioris vel sanioris par- 
lis ad hoc officium eligatur, cui obedientiam promittat quilibet alionan, et pronüssam studeat operis 
veníate servare cum castitateet abdicatione proprietatis. Et sempre tal Priore eletto in essa religione 
é stato repútalo et tenuto per único et solo prior generale. et tutti li frati, quando hanno falto le